¹⁾ τινα. Pronomen indefin. τις construitur cum dictione metaphorica ad sententiam paullo audaciorem mitigandam. Cf. Winer, I. l. p. 195.

²⁾ Cf. p. 14.

nam pro mera sua benignitate homines per religionem denuo regeneravit (ἀπεκυνθέσεν).

Vocabula, quibus, ut nostro ἀποκένειν, generandi sive *re-generandi* ¹⁾ inest notio, in omnibus linguis *tropice* usurpantur de *iis*, *quorum tristis conditio in laetiorum est mutata* ²⁾. Hinc Deus in V. T. dicitur *genuisse* gentem Israēliticam, quum eam ab Aegyptiorum servitute liberaverat ³⁾. Imprimis autem Judaēis haec translatio solemnis erat in sermone de *proselytis*, qui, relictā Idololatria, Mosaīcam amplectebantur doctrinam. Simum vero loquendi modum etiam N. T. sequuntur auctores. Ejusmodi enim vocabula quam saepissime adhibent ad significandos tales homines, qui, veteri deposito religionis cultu, Christo dederant nomen. Scilicet hac ipsa conversione *ii novam quasi vitam spiritualem agebant*; aliis verbis, ut tropum ad analogiam *vitae physicae* explicemus, quoad *cogitandi*, *sentiendi* et *agendi* consuetudinem magnam subierant mutationem ⁴⁾.

Spiritualis haec ἀποκύνθισις a Jacobo *Deo* attribuitur *auctori* ⁵⁾. Ille homines regeneravit βουληθεῖς ⁶⁾, nulla alia re commo-

¹⁾ γεννᾶν, ἀραγεννᾶν, γεννησια, παλιγγενησία, ζωοποεῖν, ἀνθεῖν γεννηθῆναι, καὶ τὸν ἀνθρώπον ἐνθύσασθαι et alia.

²⁾ In specie veteres haec vocabula usurparunt de exilibus qui, domum ubi redierint, pristinam recipiunt dignitatem. Hoc sensu vox παλιγγενεσία invenitur apud Josephum *Antiq. Jud.* XI. 3. 9. de redditu Judaeorum e captivitate Babylonica. Eadem voce utitur Cicero *ad Attic.* VI. 6. ut designaret revocationem suam in patriam.

³⁾ Deut. XXXII: 18.

⁴⁾ C. C. Tittmanni singularis disputatio de *vocabulis oeconomiae salutis*, voce *regeneratio*; I. l. p. 310 seqq.

⁵⁾ Johannes Apostolus, qui item regenerationem divinam a Deo repetit, idecirco *Christi sectatores* vocat τοὺς γεγενημένους ἐν τῷ Θεῷ. 1 Joh. II: 29. III: 9. τὰ τέκνα Θεοῦ. III: 3. Deum vero ipsum τὸν γεννήσατα = τὸν πάτρα. V: 1. — Ceterum satis constat eadem vocabulary etiam adhiberi de *Apostolis gentiles vel Judeos ad religionem Christianam adducentibus*. Cf. Gal. IV: 9. 1 Cor. IV: 15. Philem. 10.

⁶⁾ Addita haec vox magnam habet vim, ratione habita orationis contextae

tus quam libera sua voluntate idque quidem non immediate, ut in philosophorum scholis dicitur, sed λόγῳ ἀληθείᾳς 1) ope usus sanctissimae doctrinae evangelicae quae omnis veritatis est dux ac magistra. Finem quem spectat regeneratio divinitus instituta indicant proxime sequentia verba εἰς τὸ ζιντι κ. τ. λ.

Quaeritur quonam potissimum sensu accipienda sit ἀπαρχὴ. Imago desumitur a *frugum primitiis*, quae Deo erant sacrae. Quum autem illae *primitiae*, sicuti Israëlitarum primogeniti Deo sacri, ut sponte intelligitur, ceteris habebantur excellentiores 2) inde vox *translate* dicitur tam de *primis*, quam de *praecipiis* 3). *Illam* notionem ii interpretes accipiunt qui seq. των ἀντοῦ κτισμάτων explicant de Christianis vel, monente Grotio, subintellecto κατινῶν sive νεῶν, quod non semper exprimitur, sed ex rei natura intelligitur 4), vel, ut Hottingerus voluit, urgendo ἀντοῦ quasi dictum de *veris* (ἀντοῦ κατέξογήν) Dei filiis. Quae interpretatio si recte sese habet, Jacobus hīc solos designat *Judeos*, qui *primi conversi* hac re *primitiae* haberí possunt messis largioris in posterum exspectandae 5). Haec sen-

»Quomodo,« inquit Jacobus, »fieri potest ut idem ille Deus qui tale atque tantum in homines contulit beneficium eos ad mala alliceret.« Eodem sensu quo hīc βουληθεὶς usurpat Ephes. I: 11. »κατὰ τὴν βουλὴν τοῦ Θελήματος ἀντοῦ.« et 1 Petr. I: 3. »κατὰ το πολὺ αἵτοῦ ἔλεος.«

1) Plane incommoda est interpretatio, quam commendavit Schultessius de *ratione* et ipsa *rera* et *veri* indagatrice. Jacobus procul dubio hīc spectat *evangelium* quod in eadem orationis serie vocat τὸν ἔμφυτον λόγον τὸν δυνάμεων σώσαι τὰς ψυχὰς ὑμῶν. S. 21. τὸν νόμον τέλειον τὸν τῆς ἐλευθερίας. S. 25. Petrus loco parallelo Christianos a Deo *regeneratos* habet »διὰ λόγου ζῶντος Θεοῦ καὶ μένοντος εἰς τὸν ἀῶτα.« 1 Petr. I: 23.

2) Cf. Num. XVIII: 12.

3) Recte Scholiastes ad Eurip. *Orest.* 96. ἀπαρχὴ ἐλέγετο οὐ μόνον το πρῶτον τῇ τάξει ἀλλὰ καὶ το πρῶτον τῇ τιμῇ, δοθεὶς καὶ ἀπαρχάς κάρπων προσῆγον ὡς πυλαιοῖς καὶ ὠνόμαζον, τα πρειτονα ἐκλεγόμενοι.

4) Cf. Eph. II: 10. III: 3.

5) Ita post Grotium, Semlerus, Pott, Gebserus, Augustius, Theilius aliique.

tentia, quod ad grammaticam rationem, nullas parit molestias.
Ἀπαρχάς enim dici de iis, qui ante alios erant vocati testantur Rom. XVI: 5. 1 Cor. XVI: 45; quin hanc ipsam ob causam *Judeis* idem attribuitur nomen Rom. II: 16. Attamen vereor ut talis *Judeo-Christianorum* electio nostro conveniat loco. Quapropter equidem puto Jacobum hic universe indicare τοὺς πίστευοντας qui per divinam regenerationem *rerum creatarum* (*κτισματῶν*) *primitiae quasi* facti sunt i. e. ademta imagine, qui reliquis naturis sanctitate et dignitate longe antecellunt¹⁾.

Cum hoc loco arcte cohaeret alter, qui nunc nobis est tractandus, locus. Jacobus, ubi monuerat Deum per evangelium homines ad sanctitatem informare, deinde fratres cohortatus erat sect. 20: prompti estote ad audiendum, tardi ad loquendum, tardi imprimis ad iram. Iracundia enim non parit justitiam coram summo Numine. Jam in eadem cohortatione pergit.

Sect. 21. Λιὸν ἀποθέμενοι πᾶσαν ἁυπαρίαν καὶ περισσείαν κακίας, ἐν πραγματητι δέξασθε τον ἔμφυτον λόγον, τὸν δυνάμενον σῶσαι τὰς ψυχὰς ὑμών.

Quam ob rem, quam talis iracundiae sit ratio, omnibus vitiorum sordibus excrementisque depositis placido animo accipite verbum insiticum, quod salutem afferre valeat vestris animis.

Verbum divinum saepe comparatur cum *semine* aut cum *planta*, quae in hominis animo inseritur aut plantatur ut ibi radices agat fructusque proferat. 1 Petr. I: 23. Christiani dicuntur ἀναγεγεννήμοι οὐκ εἰς σπορᾶς φθαρτης, ἀλλὰ

1) Hujus sententiae patronos sese praestiterunt Calovius, Estius, Bengel, Schneckenburger, de Wettius.

ἀφθάρτου, δια λόγου ζῶντος Θεοῦ καὶ μένοντος εἰς τὸν αἰώνα ^{1).} coll. 1 Joh. III: 9.

Auctor noster hanc adhibet metaphoram fratres jubens ut *placido animo* ²⁾ *admittant*, in se suscipiant, *τὸν ἔμφυτον λόγον*. Scio equidem non deesse, qui hic intelligent *legem naturalem* sive *verbum internum*, quod Rom. II: 14. dicitur *τὸν γραπτὸν ἐν ταῖς παρδιαῖς*; sed haec sententia, omnino rejicienda videtur. Quorsum enim monentur lectores, ut recipient sermonem, quem jam animis habent innatum? Contra, orationis contextum si consulimus vix restat dubium quin hoc loco unice valeat explicatio, quam maxima tam antiquorum quam recentiorum interpretum sequitur pars de *verbo externo* sive *evangelio* quod, seminis instar, *hominum animis inseritur* ³⁾, cujusque tanta est vis ut unumquemque possit *salvum reddere* ⁴⁾.

Quemadmodum prudens agricola, priusquam semina terris mandat, summam adhibet curam ut agrum incultum a sentibus,

¹⁾ Ob diversum particularum εἰς et δια usum non facio cum iis qui posteriorem formulam δια λόγον κ. τ. λ. praecedentis habent ξηγησιν. Neque mihi placet sententia eorum, qui εἰς σπολᾶς κ. τ. λ. accipiunt de spiritu sancto; cui interpretationi utrum faveat grammatica ratio vehementer dubito. Mihi probabilis videtur explicatio, quā statuit Hutherus, auctorem σπολᾶς κ. τ. λ. dixisse de verbo divino, idque ratione habita divinae vis, quae ipsi inest. Vis illa jure dici potest σπόρα τῆς παλλιγενείας. Cf. ejus commentarius ad hanc epistolam. Göttingen 1852.

²⁾ εὐ προστητι. Egregie ad nostram rem Heisenius: *sedata mente optime addiscitur; nebulae sunt affectus, quae intellectus ac rationis lumini tenebras offendunt; cum maxime vero lene ac placidum evangelii pacis praeconium auditores sui similes depositit.*

³⁾ ἔμφυτον. Ob praecedentem δέξασθε haec voci *prolepsin* inesse cum de Wettio statuimus. Talem *prolepsin positam in Adjectivo effectus* non alienam esse veteribus docet Sophocles Oed. Col. 1202. «τῶν σῶν ἀδέρκειαν δημάτων τῆτάμενος πρόστεκτε γενέσθαι ἀδερκτα. Cf. Winer, I. 1. p. 680.

⁴⁾ τὸν δινάμενον κ. τ. λ. eodem sensu evangelium dicitur δύναμις Θεοῦ εἰς σωτηρίαν. Rom. I: 16.

spinis ceterisque sordibus purget quo felicius seminata deinceps increscant, sic etiam homines decet sese liberos praestare ab omni malignitate aliisve pravis affectibus ¹⁾ qui ipsis inhaerent. Quod si negligitur animus verbum divinum recte capere nequit ²⁾. Hoc ipsum est, quod sibi voluit Jacobus additis: «διὸ ἀποθέμενοι κ. τ. λ.» Convenienter dictae comparationi hominum vitia pulchre confert cum zinaniis, spinis et sentibus, quae animo, veluti agro inculto, sunt obsitae.

Loquitiones, quibus utitur auctor, veteribus, imprimis Philosophis Pythagoricis, usitatas fuisse multis testimonii indicat L. Bos ³⁾; quorum ad nostrum locum illustrandum unum afferre liceat. In epistola Lysidis apud Jamblichum *vita Phythagorae* p. 65 legitur: *prius silvas illas in quibus hi affectus stabulantur, igne ferroque et omnibus disciplinarum machinis purgare oportet et rationem a tantis malis liberare, το τηνάδε ε μφυτευειν τι χρησιμον αντω και παραδιδομεν.*

Tertius locus invenitur

C. IV. S. 14^b. *Ποια γάρ ή ζωή ύμῶν; ἀτμὶς γάρ ἔστιν ή πρὸς ὄλιγον φαινομένη, ἐπειτα δε αφανίζομένη.*

Qualis enim est vita vestra? Vapor enim est qui per breve tempus appetit, deinde evanescit.

¹⁾ πᾶσαν φυταρίαν και περισσέιαν κακίας. φυταρία (a φυταρός) ἀπεξλεγομένον, sordes, metaph. *vitiū*. περισσέια κακίας. abundantia, excrementum mali construitur eadem ratione qua Philo. *de rect. off.* p. 854. B. «περιτέμνεσθε τὰς περιττὰς φυσεις [ἐμφύσεις] τοῦ ἡγεμονικοῦ. Quamvis κακία universe denotat *vitiōsitatē*, puto tamen Jacobum hoc loco singulatim spectare *malignitatem* oppositam τῷ ἐν προφητῃ.

²⁾ ἀποθέμενοι — δεξιασθε. Bini Aöristi juxta se positi indicant utramque rem (*vitia extrahere et semina excipere*) tam arete cohaerere ut altera sine altera cogitari nequeat.

³⁾ L. Bos, I. l. p. 271.

In eo est auctor ut nonnullorum castiget levitatem, qua in consiliis ineundis aut rebus disponendis, suae imbecillitatis plane obliti, sibi solis confidere solebant. Huic temere agendi rationi Apostolus opponit vitae humanae fragilitatem atque brevitatem, instituta comparatione inter eam atque *ἀτμήν* id est *vaporem* sive *fumum*. *Quemadmodum* *ἀτμίς*, *vix aut ne vix quidem conspectus*, *mox eranescit*, *sic etiam admodum fluxa et caduca hominis vita est habenda*.

Nulla certe est res, in qua illustranda et exornanda oratores non minus atque poëtae tantopere exercuerint ingenii vim et *ἐνέργειαν* quam quidem *vita humana*. Tot enim sunt negotia, quibuscum, nullo non temporis spatio, est comparata, ut ea omnia recensere nequeamus¹⁾. *Singulatim* quod attinet ad *sacerdos scriptores*, J. Cats²⁾, poëta laudatissimus, nonnullas collegit similitudines, ab his in vitae descriptione allatas; quarum multitudine numerum viginti et quinque excedit³⁾.

Inter varias autem, quibus vita comparari solet, similitudines,

1) Nonnullas comparationes ita complectitur Gregorius Nanzianenus, *epitaphium in Caesarium*: «δναρ ἐσμεν δυζ ἰστάμενον, φάσμα τι μή κρατούμενον, πτησίς δνγιον παρερχόμενον, ταῦς ἐπὶ θαλάσσης ἵχνος δυκ ἔχονσα, κόνις, ἀτμίς, ἑωθινή δρόσος, ἀνθος καιρῷ φύμενον καὶ καιρῷ λυόμενον.»

2) J. Cats, *Doolkiste voor de levendige of sinnebeelden uit Godes woort; aanwijsende de kortwijligheid, ijdelheid en onsekerheit van 't menschelyck bedrijf*, edit. quae prodiit maxima forma, *volum II.* p. 402.

3) *Præcipuas* has enumeramus. Vita humana propter *labores ac molestias ipsi adjunctas* comparatur cum *itinere sine peregrinatione* (Gen. XLVII, 9. Prov. XVI: 17. col. Hebr. XIII: 14 et Philipp. III: 20) cum *militia* (Prov. XIV: 26. XVIII: 10 seqq. col. 2 Tim. II: 3) et cum *Graecorum athletorum ludo* (1 Cor. IX: 24. seqq. col. Jacob. I: 12); ratione habita ejus *brevitatis* cum *cursore* (Job. IX: 26), cum *rapidis navibus* (Job. IX: 27): cum aquila *celeriter ad escam involante* (Job. IX: 28), cum *umbra* (Job. VIII et alibi. — [Pindarus imaginem *umbrae* cum imagine *somni* alicubi conjunxit «συνας ὄντας ἀνθρώπου»]), cum *vento* (Job. VII: 7), cum *trama* (Job. VII: 6), cum *animi cogitatione* (Ps. XC: 9), cum *aqua nivali* (Job. XXIV: 19), denique ut de aliis taceam, cum *floris herba* (vid. loci allati, p. 14).

imaginem *umbrae* si forte excipis, nemo facile aliquam inveniret, cuius frequentior apud veteres est usus quam nobis, hac in re, constat de *comparatione* quae a *fumo* sive *vapore* ducitur. Nam hujus sententiae et profani et sacri repleti sunt libri. Praeter notissimum Horatianum »*umbra et pulvis sumus*¹⁾» sufficiet in memoriam revocare illud Aeschyli²⁾ (*de vita humana*):

»καὶ πιστὸν ὄυδεν μαλλον, η̄ κάπνου σκιά.»

atque illud Senecae: »ut calidus fumus ab ignibus evanescit spatum per breve sordibus; sic hic, quo regimur, spiritus effluet.³⁾» E sacris scriptis, praeter Ps. CII: 4. in censum venit pulcherrima pericopa, quae invenitur *Libri Sapientiae* C. II: 2 seqq.: »καὶ πνός η̄ πνοή ἐν δισὶν ἡμῶν, καὶ οὐ λόγος σπινθήσει καρδίας ημων; δύο σβεσθεντος τεφρα αποβήσε τὸ σῶμα, καὶ τὸ πνεῦμα διαχυθῆσε ως γαύρος ἀηροι..... παρελευσέται δ βίος ἡμῶν ως ἵχνη νέφελης, καὶ ως δμιχλη διασκεδασθησε διωχθεῖσα ὑπὸ ἀκτίνων ήλιου, καὶ ὑπὸ θερμότητος ἀντοῦ βαρυνθεῖσα⁴⁾.»

1) Od. L. VIII. Od. VII: 16.

2) Fere idem ecclit Enripius in *Protesilaos apud Johannem Stobaeum*.

»Οὐ θαῦμός ἔλεξας θητον, ὅντα δυστυχεῖν,